
Французькі комуністичні й соціалістичні посли ви 
ступають проти війни з Ріфами в Мароко

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІЇ В МАЙНІ ЗГИНУ­
ЛО 0К0Л0 60 МАЙНЕРІВ.

КОМУНІСТИЧНИЙ ПОСОЛ ДОИО ЗАКЛИКАЄ ФРАНЦУЗЬКІ 
ВІЙСЬКА В MAPdkO, ЩОБ ЗАСТАНОВИЛИ ВІЙНУ 

ПРОТИ РИМВ І ПОБРАТАЛИСЯ З НИМИ. В СОФІЇ ПОВІШЕНО ПУБЛИЧНО ТРОХ 
ЗАСУДЖЕНИХ НА СМЕРТЬ.

ЛЬОКАЛІ ЮНП ЗА ПРОДОВ­
ЖЕННЯМ СТРАЙКУ.

СИДНІ, H. С, 27. травня. — 
Положення в страйковому те- 
рені в Кейп Бретоні остае не- 
змінене. Звідомлення з ріжних 
юнійних льокалів кажуть^ що 
майнері одобрили рішення не­
давно! спеціальної конвенції 
26. дістрікту," щоб продовжити 
страйк. •

Лідер консервативних соціалістів Ренодель домагається, щоб 
французький уряд запропонував мир провідни­

кові повстанців Абд-Ель-Крімові.
і

Влада звернулася до зібраної товпи за охотником-катом, однак 
ніхто з присутннх не зголосився.

Експльозія мала місце в майні недалеко Сенфорд, в стейті Норд 
Каролайна, в Злучених Державах.

й ліві соціалісти співали “Ін­
тернаціонал". Після цього де- 
бату відлежено.

Крім комуніста Доріо, 
баті над війною в Мароко про­
мовляв також соціялістичний 
посол Ренодель. Він домагав­
ся, щоб уряд сказав правду про 
воєнну ситуацією, й заявився 
за миром з Ріфами.

Він сказав, що дальше веден­
ня війни в Мароко дуже тяж­
ко відібеться на' фінансах 
Франції, які й так находяться 
в оплаканому стані. * ’

“Соціалісти

ПАРИЖ, 28. травня. — Кому­
ністичний посол Доріо виголо­
сив вчера у французькому 
парламенті промову, в якій за­
кликав французьких жовнірів 
в Мароко, щоб застановили 
війну проти Ріфів і побратали­
ся з ними.

Така промова комуністично­
го, посла викликала бурю про­
тестів зі сторони консерватив­
них послів і президент парля- 
мент у Еріо примушений був 
суспендувати сесію.

Па домагання "соціяліста” Е- 
іро, консервативні й “соціалі­
стичні" посли висловили До- 
ріові нагану за його промову. 
Підчас голосування комуністи

СОФІЯ, Болгарія, 27. травня. 
— Сьогодня повішено хут трох 
людей, засуджених на кару 
смерти за участь в підложенню 
бомби в катедрі. Зістали стра­
чені оці: захристіян катедри 
Петро Загорський,
Марко Фрідман і Юрій Коєв.

Засуджених повішено на пу- 
б.іичному місці за жидівським 
цвинтарем. Військо утворило

кордон довкола місця стречен­
ня й тисячі людей були свідка­
ми повішення.

До зібраної товпи- звернено- 
ся з запитом, чи зпоміжшеї не 
знайшлися-б охотники, що схо- 
тіли-б повісити засуджених. 
Однак ніхто не зголосився. То­
ді власти покликали урядово­
го ката і він виконав цю гане­
бну службу.

СЕНФОРД, Норд Каролайна, 
28. травня. — В майні недале­
ко звідси сталася вчера екс­
пльозія, яка засипала около 
60, майне рів. Трійлнві гази ду­
же перешкаджають праці ра- 
тункових відділів і дотепер ви­
добуто на верх лише 8 тіл у- 
битих майнерів.

Заходить ' побоювання, що. 
всіх засипаних майнерів по­
стигла смерть.

Рекорди майни виказують, 
що підчас експльозії в майні 
було 59 майнерів, з них 39 бі­
лих і 20 чорних. Компанійні у- 
ряднини уважають, що всі во­
ни негайно подусилися.

Експльозія, є вже третьою з 
ряду в історії «майни. Підчас 
експльозії в 1895 році згинуло 
43 майнерів, а підчас другої 
експльозії в 1900 році згинуло 
20 майнерів. -

в де-
НЕ ХОЧЕ БУТИ ПЕРШОЮ ДО 

! ПЕРЕГОВОРІВ.
ЛОНДОН, 28. травня. — Від­

повідаючи на запит посла, мі- 
ністер закордонних справ Чем- 
берлейн заявив вчера\ парла­
менті, що бритійський уряд не 
має наміру розпочинати пере­
говорів з Радянським Союзом.

Чемберлейн сказав: “Розу­
міється, я візьму під увагу вся­
кі пропозиції, які будуть мені 
зроблені, однак я he маю намі­
ру сам їх започатковувати".

адвокат

4—

ВІЙСЬКОВИЙ СУД В БОЛГАРІЇ ВИДАВ 
НОВІ СМЕРТНІ ПРИСУДИ.

і
домагаються, 

щоб Франція запропонувала 
мир Крімбві", сказав посол Ре­
нодель.

ДОНАЛД Р. МЕКМИЛЛЕН ПРО ЕКСПЕ­
ДИЦІЮ КАП. АМУНДСЕНА.

!

НЕ ВПУСТЯТЬ ЗАКОРДОН­
НИХ КОМУНІСТІВ.ФРАНЦУЗИ Й РІФИ ЗБИРАЮТЬ СИЛИ 

ДО НАДХОДПЧОГО БОЮ.
Три особи засуджено на кару смерти за те, що вони перехову­

вали учасників замаху в катедрі.
І ___________ Якщо аеропляни розбилися близько північного бігуна, то А- 

мундсен і його товариші засуджені на смерть.ЛОНДОН, 28. травня. — Ко­
муністи з чужоземних країн 
не будуть допущені до Великої 
Британії на конвенції^ бритін- 
ських комуністів, що має від­
критися в неділю в ґлезго. 
Бритійський уряд має право не 
впустити їх на підставі (мігра­
ційного закону.

СОФІЯ, Болгарія, 28. травня. 
— Військовий суд знову засу­
див три особи на кару смерти 
в звязку з висадженням кате­
дри в Софії.

Всіх їх обвинувачують в то­
му, що вони переховувала у 
себе учасників підложення 
бомби в катедрі.

Військовий суд засудив те­
пер на кару смерти оцих: чле­
на) селянської партії Гіерхемлі- 
єва, французьку жінку Ніко- 
льову й швейцарського горо- 
жанина Лєгера.

Жінка Лєгера і син Нікольо- 
воі зістали засуджені на до- 
смертну вязницю.

ВАШІНГТОН, 28. травня. — 
Якщо аеропляни Роалда А- 
мундсена зістали знищені бли­
зько північного бігуна, то він 
і його товариші засуджені на 
смерть на бігунових ледах. Так 
заявив тут нині капітан Доналд 
Р. МекМиллен, провідник екс­
педиції МекМиллена до дале­
кої півночі цього літа.

"Амундсен ніколи ну повер­
не, якщо його- аеропляни зі­
стали знищені на бігуні”, ска­
зав МекМиллен. “Він ніколи

не може дістатися до Кейп Ко­
лумбія в цю пору року. Лід те­
пер ломиться і він та його пар­
тія "будуть йти пішки без кін­
ця по деді, шукаючи дороги 
до землі, якої вони ніколи не 
знайдуть".

МекМиллен особисто вірить, 
що Амундсен висів в певному 
віддаленню від бігуна і йде пі­
шки .тедами до призначеної 
ціли. Коли він укінчить всі об­
сервації, які бажає зробити, 
тоді він поверне.

‘ 0

Повідомляють, що в ТанИсрІ є французький представник, щоб 
розпочати переговори з Абд-Едь-Крімом.

ГЇАРИЖ, 28. травня. — Фран­
цузи й Ріфи нагромаджують 
великі сиди для надходячої 
битви на мароканському фрон­
ті. Як виявилося вчера в пар­
ламенті, Французи мають в Ма­
роко 60 тисяч жовнірів.

Ріфи виконали сильний атак 
на пост Бібане, який однак не 
вдався. У відплату за це фран­
цузькі аеропляни сильно бом­
бардували через кілька годин 
позиції Ріфів.

Абд-Ель-Крім, провідник Рі­
фів, рекрутуй своїх жовнірів 
серед племен, що заселюють 
полосу на північ від ріки Квер-

га, яку Французи "щойно опу­
стили.

Тут ходить поголоска, що з 
Німеччини виїхало до Марока 
через Еспанію 147 молодих 
Німців, які вчилися вправ в рі­
жних напів-військових атлети­
чних організаціях.

ТРОЦЬКИИ ГОЛОВОЮ КОН­
ЦЕСІЙНО! КОМІСІЇ.

МОСКВА, 28. травня. — Офі- 
ціяльно оповіщено, що Лев 
Троцький зістав вибраний чле­
ном президії Найвищої Еконо­
мічної Ради й головою загаль­
ної концесійної комісії. Ця по­
зиція дає йому змогу вповні 
посвятитися праці над еконо­
мічною відбудовою Радянсько­
го Союза.

Іч

ВІДОЗВА БОЛГАРСЬКИХ КОМУНІСТІВ 
ДО РОБІТНИКІВ СВІТА.

ТЕТУАН, Еспанське Мароко, 
З віродостойних27. травня, 

жерел повідомляють, що в Тан- 
ґієрі находиться шеф фран­
цузької інформаційної служби, 
який має розпочати перегово­
ри з Абд-Ель-Крімом в справі 
закінчення офензиви Ріфів.

УРЯД НОРВЕГІЇ ГОТОВИЙ ВИСЛАТИ - 
РАТУНКОВУ ЕКСПЕДИЦІЮ.

Комуністична Партія Болгарії заперечує, що мала щонебудь 
спільного з терористичними актами.і

МОСКВА. Члени болгар­
ської комуністичної делегації 
звернулися до робітників ціло­
го світа з закликом положити 
кінець білому теророві в Бол"- 
гарії. В свойому закликові во­
ни кажуть:

“Комуністична Партія Бол­
гарії не приготовляла Ніякого 
збройного повстання на 15. кві­
тня, ані взагалі на ніякий ин- 
ший день, як про це заявляв 
болгарський уряд.

“Всі заяви уряду з того при­
воду — явна'брехня, основа­

на на підроблених документах.
“Центральний Комітет (Ко­

муністичної Партії Болгарії) не 
мав нічого спільного з зама­
хом на життя короля Бориса, 
ані з висадженням софійської 
катедри.

“Уряд випустив свої брехли­
ві заяви лише для того, щоб о- 
правдатн масові убійства”.

Дальше у відозві вказується 
на те, що Комуністична Партія 
завжди ■ була проти індівіду- 
ального терору, а лише за ма­
сову боротьбу працюючих.

МІНІСТЕИЯЛЬНА КИЗА ПРО- 
ДОВЖАЄТЬСЯ.

БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 28. тра­
вня. — Міністеріяльна кріза в 
Бельгії продовжається дальше 
і нема ознак, щоб вона скоро 
скінчилася. Бурмістр Макс, я- 
кому король поручив утворен­
ня кабінету, залишив свої спро­
би в цьому напрямі й повідо­
мить про це короля.

'Уряд має кораблі й морські аеропляни, які є готові вирушити 
за експедицією Амундсена кожної хвилі.

РІФИ ЛРОДОВЖАЮТЬ ВІЙНУ ПРОТИ 
ФРАНЦУЗЬКИХ ВІЙСЬК.

ОСЛЬО, Норвегія, 28. тра­
вня: — Норвежський уряд є 
тепер приготований, на випа­
док потреби, вислати ратун- 
кову експедицію за Амундсе- 
ном і його товаришами, що ви­
бралися аеропланами до півні­
чного бігуна.

Уряд має кораблі й морські 
аеропляни, які є готові виру­
шити в дорогу кожної хвилі.

До вчера вечера — шість ^нів

вііГ часу полету Амундсена 
нема про нього ніякої вістки.

ОСЛЬО, Норвегія, 28. травня. 
— Норвежський міністер обо­
рони Рольф Якобсен заявив 
вчера в інтервю, надруковано­
му в одній газеті, що повинні 
бути зроблені заходи для ви­
слання експедиції на поміч ка­
пітанові Аиундсенові і його 
партії.

Преміер Пенлєвс оповістив, що Французи втратили у війні в 
Мароко 400 в убитих І 1,100 в ранених.п

зькі війська втратили 400 в у- 
бити і 1,100 в ранених.

МЕЛІЛЯ, Еспанське Мароко, 
28. травня, 
плянн концентрують свої на­
їзди, полічені з бомбардуван­
ням, на Тізі Аза й инші цен­
три повстанців. В операціях 
беруть також участь гидропля- 
ни, які кидають бомби на мен­
ші групи повстанців.

ОПАРИЖ, 28. травня, 
станні звідфи.іення з францу­
зької головної кватири в Маро­
ко подають, що Ріфи продов- 
жають свої операції проти 
Французів, особливо на заході, 
однак положення є не змінене.

ПАРИЖ, 29. травня, 
мієр Пенлєве оповістив офіці­
ально в парламенті, що у вій­
ні s Ріфами а Мароко францу-

ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСУ ЗГИ­
НУЛО 245 ЛЮДЕЙ.

ТОКІО, Японія, 28. травня. 
— Останні урядові обчислен­
ня виказують, що підчас зем­
летрусу минулої суботи зги­
нуло 245 людей, а 482 зістало 
ранених. В цілому окрузі, за­
хопленому землетрусом, зава­
лилося або згоріло 3,516 до­
мів.

НОВІ УМОВИ Й ПЛАНИ МАЛИХ ЕВРО- 
ПЕЙСЬКИХ ДЕРЖАВ.

Еспанські аеро-

ЕКСПЕДИЦІЯ НЕ МАЛА НАМІРУ ВЕР­
ТАТИ ДО ШПІЦБЕРГЕНУ.

Пре-
V

ПАРИЖ, 25. травня. — Туте­
шня преса подає відомости 
про нові умови й пляни малих 
європейських держав відносна 
забезпечення своїх кордонів.
Про ці справи говорила вже 
мала антанта на недавному зі­
бранню в Бука решті.

За почином чехословацько­
го міністру закордонних справ
Бенеша, на нараді в Букарещті і ПЛЯМУВАЛИ ПОВАЛИТИ У- 
рішено приєднати до угоди 
крім Чехословаччннн, Югосла-

Маври отаборилися в твер- дії й Румунії — також Польщу, вня. 
дині н» початку квітня і заяви- Гренію й Болгарія). Бенеш хо- грвір на повалення уряду пре­

че. щоб ці держави умовилися зндента Калєса. На чолі заго- 
відносно оборони своїх кордо- вору має стояти Алольфо де 

їх свояків підчас повстання нів перед Німеччиною й Ра- ля Гуерті. Уряд підпринимає
дянським Союзом. _ острі кроки, щоб не допусти-

Ці держави уважають, що ти зр повстання реакціонерів.

під опікою Франції і при її до­
помозі вони зможуть постави­
ти опір Німеччині й Радян­
ському Союзові. Вони всі ра­
зом мають 80 міліонів населен­
ня і думають, що можуть ви­
ставити достаточно сильну ар­
мію проти Німеччини й Радян­
ського Союза.

: Сестра американського дослідника Елсворта каже, що Амунд­
сен плямував перелетіти через бігун до Аляски.АМЕРИКАНЦІ ЗДАВЛЮЮТЬ ПОВСТАН­

НЯ НА ФИЛИПИНАХ.
АРЕШТУВАННЯ ЗАВІДУЮЧО­

ГО “ЦЕНТРОСОЮЗОМ".
РИГА, Латвія, 21. травня. —І НЮ РІОРК, 27. травня. 

Поліція зробила ревізію в мі-1Вернон Прентіс, сестра амери- 
сцевому відділі “Цевтросою- камського дослідника Линкол- 
за" (Союз Радянських Коопе- на Елсворта, який вибрався з 
ратнв) й арештувала завідую- Амундсеном до північного бі- 
чого тим відділом Рейнінга. гуна, заявляє, що Амундсен і 

Поліція обвинувачує його в його товариші не мали наміру 
тому, що він нібито був замі- вертати до Шпіцбергену, звід- 
шаний в грудневій спробі ко- ки вони вилетим аеропланами, 
мувістів повалити естонський Вона каже, що Амундсен вже 
уряд, а тепер бере участь в ор- давно мав намір перелетіти че- 
ганізаціі “гайних революційно-. рез бігун і Ледовий океан до 
комуніехичних товариств". | Аляски і партія була навіть го­

това, в разі потреби, залишити 
свої аеропляни і йти пішки че­
рез замерзлі простори на дру­
гий бік світа.

Остання відомість, яку Прен­
тіс мала одержати від Елсвор­
та, звучала так: “Під ніякими, 
уедіеями не турбуйтеся нами 
до осени 1926 року. До того 
часу ви можете бути певними, 
що ми живі, й робимо про­
грес”.

МАНІЛА. Фнлмпннські О- 
стровн, 28. травня. — Говер- бито, а решта ггіклн. Тверди- 
нор-дженерал Ліонард Вуд о- нгзістала знищена, 
держав вчера депешу від ма­
йора Джансона. говер нора про­
вінції Лянао, в якій сповіща-ілн, що хочуть пімстнтнся за у- 
ється про успішний атак на |*бійство державною поліцією 
твердиню, з якої султан Рая й 
инші Маври ставили властям рік тому назад, 
опір від місяців. ——

Підчас атаку*сімох Маврів у-
РЯД КАЛЄСА.

.МІСТО МЕКСИКО, 28. тра- 
В Мексико викрито за-
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